
Металлоизделия и бытовая электротехника, к
которым будет применяться реверс НДС
(2/48/17)
Мы уже информировали абонентов MindLink.lv  о поправках к закону об НДС, в соответствии с
которыми с  1  января 2018 года будет применяться обратныйпорядок уплаты НДС к  поставке
металлоизделий  и  к  услугам,  связанным  с  ними,  а  также  к  поставке  бытовых  электронных
установок  и  бытовой  электрической  аппаратуры.  В  этой  статье  –  о  правилах  КМ,  которые
определяют товары, считающиеся металлоизделиями в соответствии с кодами Комбинированной
номенклатуры  и  услуги,  связанные  с  поставкой  металлоизделий,  а  также  товары,  которые
считаются  бытовыми  электронными  установками  и  бытовой  электрической  аппаратурой  в
соответствии  с  кодами  Комбинированной  номенклатуры.

 

Изменения правил КМ № 17
 
14  ноября  этого  года  Кабинет  министров  рассмотрел  и  принял  далее  упомянутые  изменения
Правил КМ № 17 от 03.01.2013 г. «Порядок применения норм закона о налоге на добавленную
стоимость  и  отдельные  требования  к  уплате  налога  на  добавленную  стоимость  и
администрированию»:

Правила КМ предусматривают отдельные редакционные поправки в соответствии с принятой
новой  терминологией  Строительного  закона,  а  именно,  заменить  в  тексте  правил  слово
«реновация» словом «обновление», а «реконструкция» - словом «перестройка»;
Правила КМ дополнены приложениями 7 и 8,  в  которых определены товары, к поставке
которых с 1 января будущего года будет применен особый режим НДС. Для идентификации
таких товаров использована Комбинированная номенклатура (приложение 1 и его изменения
к Регуле (ЕЕК) № 2658/87 Совета ЕС от 23 июля 1987 года о тарифах и статистической
номенклатуре и общем таможенном тарифе). В приложениях к правилам КМ для товаров
использованы восьмизначные цифровые коды и четырёхзначные позиции. В соответствии с
аннотацией обозначенная четырёхзначной позицией группа товаров включает в себя все
упомянутые в данной позиции восьмизначные цифровые коды.
Правила  КМ  также  дают  определение  услуг,  связанных  с  поставкой  металлоизделий,  к
которым, согласно закону об НДС, будет применим обратный порядок уплаты: резка, гибка,
механическая  обработка,  сварка,  прокатка,  очистка,  поверхностная  обработка  и  другие
формы обработки.

Напомним,  что  в  связи  с  новыми  поправками  к  закону  об  НДС  дополнены  также  правила  о
декларации НДС, предусматривающие в том числе новые коды R7, R8 и R9, чтобы обозначать
суммы  НДС,  которые  начислены  за  приобретенные  товары  и  полученные  услуги,  к  которым
применим особый обратный порядок уплаты.
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